1. Vocem "Ritum" multifariam interpretari licet: a) actus liturgicus; b) ordo et sistema actuum liturgicorum; c) complexus omnium legum et consuetudinum liturgicarum; d) universitas legum et consuetudinum, tum liturgicarum, tum disciplinarum; e) persona moralis seu corpus quod tali universalitate legum et consuetudinum regitur; et f) vinculum quo fideles cum tali persona morali coniunguntur (1).

Significationem propriam si quaeramus opus est distinguere in iuridicum et liturgicum Ritus conceptum.

Ritus autem iuridice samptus est ordo iuris ecclesiastici, quo non solum res liturgicae, sed universa quoque disciplina unius partis Ecclesiae universalis ordinatur. Hanc definitionem, quam E.HERMAN (2) c. 98 praesertim respiciens tradit, applicabis Ritibus catholicis; potest autem eadem definitio Ritibus non catholicis accommodari.

2. Liturgice vero acceptus Ritus definitur ratio peculiaris totum ordinem cultus divini peragendi (3).

Ad discriminandos Ritus Liturgicos consideranda sunt: Liturgia (4) aliquae usus liturgici; lingua adhibita; doctrina religiosa. Horum primum est praecipuum criterium.

3. Iam vero, secundum haec criteria quatuor generaliores ritus, vel rituum familias distingues: Alexandrinum seu Aegyptium, qui adhibet Liturgiam S.Cyrilli (quae nihil aliud est quam versio coptica antiquae Liturgiae graecae S.Marci), Antiochenum, qui sequitur Liturgiam

(1) cfr. E.HERMAN S.I., OC, n. 89 (1933), p. 104, complens ea quae habet R.KÖSTLER, Wörterbuch zum Kodex I.C., München 1927, p. 314. - (2) E.HERMAN S.I., De "Ritu" in Iure Canonico; OC, n. 89 (1933), p. 105; ex hac vero Ritus definitione auctor concludit Ritus: a) esse exclusivos ceterorum, b) omnes inter se aequales, c) ritum non esse legem territorialem tantum sed personalem. - (3) Qui usus adeo invaluit ut generatim tamquam synonima accipientur haec duo: Liturgia Orientalis et Ritus Orientalis; cfr. S.SALAVILLE A.A., Liturgies Orientales, Paris 1932, p. 13. - (4) Liturgia adhibetur modo de Missa, vel de universo ordine cultus divini. Ut confusio vitetur ad primum dicimus: Liturgia, littera capitali; ad secundum: liturgia

S. Iacobi, Armenum qui Liturgiam propriam collit ab illa byzantina Sti. Ioannis Chrysostomi non multum diversam (1), et Byzantium qui usurpat Liturgias S.Basilii et S.Ioannis Chrysostomi (2).

Hi omnes ritus, uno excepto Armeno. alias species sub se comprehendunt, quas singillatim describere nequimus brevibus hisce notulis; quare contenti erimus hac graphica indicatione:

I. Ritus Alexandrinus	1. Ritus copticus 2. Ritus aethiopicus	
II. Ritus Antiochenus	1. R.Syrus-occident. 2. R.Syrus-Orientalis	a. R.Syro-Antiochenus b. R.Syro-Maronita a. R.Syro-Chaldaicus b. R.Syro-Malabaricus
III. Ritus Armenus.		
IV. Ritus Byzantinus	1. R.Graeco-Byzantinus 2. R.Melchitico-Byzant. 3. R.Slavo-Byzantinus 4. R.Rumeno-Byzant. 5. R.Italo-Byzantinus 6. R.Ibero-Byzantinus 7. R.Romano-Byzantinus	a. R.Russus vetus b. R.Russus reformatus c. R.Ruthenus d. R.Bulgarus a. R.Cryptoferratensis b. R.Italo-Albanensis

De his nota: 1. Ad ritum Syro-Antiochenum pertinent Malankaren-
ses. 2. Ad ritum Syro-Chaldaicum pertinent Nestoriani Malabarenses Ec-
clesiae metropolitanae Mellusianorum, mediante saeculo XIX erectae.
3. Ritui Slavo-Byzantini ascribuntur omnes illae Ecclesiae quae sacris
adhibent linguam slavonicam. R.russus vetus primum est Raskolnikorum;
russus reformatus orthodoxorum slavorum; catholici autem fere omnes
ascribuntur Rutheno, praeter nonnullos qui tenent ritum Russicum refor-
matum, quem Synodalem quoque appellant. 4. R.romano-byzantinus nullibi
adhibetur; est enim Euchologium Benedicti XIV, cuius influxus detegitur
apud catholicos, qui nonnulla ad normam Euchologii castigarunt.

4. De origine autem et propagatione rituum orientalium non una
est auctorum sententia, quare hanc quaestionem in rerum praesentia vix
tangere audeo.

Sunt qui putant primis Ecclesiae saeculis unam viguisse Litur-
giam, a qua reliquae dimanarunt (3) Videlicet e rito primitivo orti

(1) Hac de causa nonnulli ut F.T.BRIGMAN, Liturgies Eastern and Western, Oxford 1896, ritum armenum ad byzantinum reducunt. - (2) De Li-
turgiis Byzantini cfr. P.DE MESTER O.S.B., Grecques (Liturgies), DTC,
t.VI,c.1595 ss. - (3) L.DUCHESNE, Origines du culte chrétien, 3 ed. Pa-
ris 1903, p. 54; A.COUTURIER, Cours de Liturgie grecque-melkite, t.I,
Jérusalem-Paris 1912, p. 21; S.SALAVILLE A.A., Liturgies Orientales, Pa-
ris 1932, p. 26.

sunt Antiochenus et Alexandrinus iam ante saeculum IV. Dein ritus Antiochenus, qui dispescitur in Antiochenum purum et Hierosolymitanum, ortum dat, mediante Hierosolyma, ritibus chaldaico et malabarico, mediante Caesarea Cappadociae, ritibus armeno et byzantino.

Verum alia opinio quae semper communior evadit (1) propugnat initio nullos fuisse ritus constitutos. Deinde vero in singulis coetibus consuetudines quaedam stabiliuntur. Tandem, pereuntibus Liturgiis minorum civitatum, dilatantur fines liturgici magnarum urbium et provinciae illae liturgicae definiuntur.

5. Hisce delibatis, nonnulla subienda sunt de veneratione ritibus orientalibus exhibenda. Argumenta omnia concludit PIUS IX, litteris "In suprema Petri Apostoli Sede" (2) laudans in orientalibus ritibus: a) corum venerandam sacramque vetustatem, b) cultus splendorem, c) pietatem et reverentiam.

Hisce commentarii instar adhibe quae scripsit P. Salaville (3) Videlicet, ritus orientales non solum, uppone veteres, antiquissimos usus referunt Ecclesiae Orientalis, verum etiam pristinae illius orientalis catholicae doctrinae veros thesauros exhibit; drama liturgicum vividius ponunt ob oculos; denique mira pietate abundant, quae ab occidentalibus non ita longe abest: omnes enim magnae occidentalium devotiones, liturgiis orientalibus, diversa utique forma, mirifice commendantur (4).

Art. II

De religiosis coetibus Orientis

Summarius: 1. De Nestorianis. - 2. De Monophysitis. - 3. De "orthodoxis". - 4. De Catholicis orientalibus. - 5. Numerus orientalium secundum Ritus et Confessiones religiosas.

Omissis iis omnibus sectis, quorum nullae iam reliquiae sunt in Oriente, tres sunt religiosi coetus ad quos dissidentes omnes orientales pertinent: Nestorianismus, Monophysismus, sic dicta "Orthodoxia" graeco-slavica. De his modo agemus. Tum de Catholicis rituum orientalium

(1) Hanc sententiam tueretur A.BAUMSTARK, Vom geschichtliche Werden der Liturgie, Ecclesia crans 10, München 1923, p. 13-57. - (2) Pii IX Pontificis Maximi Acta, Pars prima, t. I, p. 81. - (3) S.SALAVILLE A.A., Liturgies Orientales, Paris 1932, p. 52 ss. - (4) Id valet etiam de illis devotionibus quae quandoque feruntur ab orientalibus prorsus alienae. Vide sis articulum: Le coup de lance et la plaie du côté dans la liturgie orientale; L'Union des Eglises, 1929, p. 77-86. Ceterum qui, ut K.ADAM, contendunt ab orientalibus ignorari fecerit devotionem erga sacratissimam Christi Domini Humanitatem, falluntur. Vide S.SALAVILLE, l.c., p. 93 s.

1. Nestoriani: Post condemnationem Nestorii in Synodo Ephesina (1) eius sententia perseveravit in Schola Edessena, forte non tam ob auctoritatem ipsius Nestorii quam propter reverentiam erga Diodorum Tarsensem et Theodorum Mompsuestenum (2).

Edessae autem florebat schola persica, ubi selecti iuvenes Ecclesiae Seleuciae-Ctesiphontis sacris erudiebantur litteris. Hinc factum est ut anno 484 Persae, etiam studio independentiae ducti, Nestorianismum amplexi sunt, auctore praesertim Barsauma (3), eumdemque dilatarunt ad limites usque Tartariae, Mongoliae, Indiae et Sinae.

Attamen, rebus mutatis, iam a saeculo XIV nestorianorum numerus minui coepit. Modo vero nonnisi 95.000 recensentur, quorum 15.000 in Malabar, reliqui in Patriarchatu Kotchanensi.

2. Monophysitae: Auctor Monophysismi fertur Eutyches (4) monachus ille senex, "imprudens et nimis imperitus" (5), qui formula abutens S.Cyrilli: Μία φύσις τοῦ Θεοῦ Λόγου σεσαρχομένη (6) unicam in Christo Domino natūram profitebatur.

Verum Eutyches non solum a Constantinopolitano et Chalcedonensi Concilio damnatus fuit, sed etiam ab ipsis monophysitis, qui doctrinam Severi antiocheni antistititis - seu mitigatam quamdam monophysismi formam, retinuerunt (7). Quid vero de Eutychianismo et de variis Monophysismi formis sentiendum sit infra videbitur. Modo autem huius sectae per Orientem diffusionem paucis commemorabimus.

Primo loco veniunt Copti, Concilium Chalcedonense, praeunte Dio-
saoro, reicientes, qui ab anno 457 monophysitae existunt. Cum verc Aethiopes eorum Abuna a Patriarcha copto acciperent, veraus annum 500,
et ipsi monophysismum amplexi sunt (8).

Armeni Syncdum Chalcedonensem repudiant anno 491, in synode Vagharchapatensi. Mediante vero saeculo VI Monophysismus triumphum reportavit apud syros antiochenos, qui strenue illum defendunt contra Imperatores Iustinum et Iustinianum. Hoc in certamine monophysitarum agmen duxit Iacobus Zanzalus (vel Baradai) a quo ortum est nomen Iacobitarum. Major autem pars Iacobitarum hodie constituitur Malabarensibus qui anno 1653 ab Unione Diamparensi (1599) recesserunt, et communionem quaerunt, non iam cum Nestorianis, quibus antea consentiebant, sed cum Patriarcha monophysitico Antiochiae.

(1) MANSI, t. IV, c. 1211. - (2) Ad eorum auctoritatem ipse Nestorius saepius recurrit; cfr. eius Livre d'Héraclide (ed.F.Nau, 1910~, p. 291-293. - (3) De Ecclesia Nestoriana per pulchre disserit E.TISSERAND, Nestorienne (l'Eglise); DTC, t. XI, c. 157-323. Vide praesertim col. 173-178. - (4) M.JUGIE A.A., Eutyches et Eutychianisme; DTC, t.V, c. 1528-1609. - (5) S.LEO M., Ep.28,1, et 35,1; PL, 754, 755, 803. - (6) Cfr. PG, 76, 40; PG, 77, 193, 241. S.Cyrillus verba attribuit, falso tamen, S. Athanasio, PG, 76, 1212. - (7) Cfr. J.LEBON, Le Monophysisme sévérien, Louvain 1909 et M.JUGIE A.A., Monophysisme; DTC, t. X, c. 2216-2251. - (8) R.JANIN A.A., Les églises séparées d'Orient, Paris 1930, p. 171-173, 181-183.

3. "Orthodoxi": Dissidentium orientalium pars longe praecipua illa est quae sequuta est Byzantium in schismate saeculi XI. Huius separationis originem detegit L.Duchesne (1) in illo independentiae studio Byzantinae Ecclesiae proprio iam ab aevo constantiniano.

Auctores vero schismatis feruntur Photius et Caerularios, uterque Constantinopolitanus Patriarcha. Photius (2) S.Nicolaum Papam depone praesumpsit coata Synodo Constantinopolitana a. 867. Dissidium autem breve fuit, et potius quam schisma habendum fere est tanquam intestinum Ecclesiae Constantinopolitanae bellum (3). In secundo autem suo Patriarchatu Photius videtur pacem cum Ecclesia Romana servasse(4).

Eius tamen libri scripti de Processione Spiritus Sancti posteriorebus ansam dederunt ut in schisma ruerent. Illud tandem perfecit Michael Caerularios anno 1054 (5).

Brevi Byzantium schisma alios populos ad se traxit; et primo quidem illos qui ut bulgaros a Constantinopolitana sede dependebant, et Kiovienses, sub graecis episcopis constitutos, licet apud Kiovienses nonnisi saeculo XII schisma generale evaserit(6). Maiore cum difficultate schisma propagatum est per Patriarchatus Melchiticos Antiochiae, Hierosolymorum et Alexandriae; ita ut nequeat cum certitudine asseri quando separatio evenerit, quando unio fuerit restibilita (7)